
(546) 
8721 30/4 80: 1. beh. af f. t. 1. vedr. sociale forbrugerråd 8722 

[Pilgaard Andersen] 

ning, som samfundet i hvert fald slet ikke 
kan klare på nuværende tidspunkt. 

Oven i købet er der efter cirkulæret af 15. 
august 1975 mulighed for at oprette sociale 
forbrugerråd ude i kommunerne de steder, 
hvor man ønsker at lave sådan et forbruger- 
råd. Fra fremskridtspartiets side vil vi advare 
imod at gennemføre lovbestemmelser på det 
område. 

I øvrigt vil jeg henvise til sidste behand- 
ling af sagen i 1978, Folketingstidende 
1977-78, sp. 6643. Vi kan ikke medvirke til 
lovforslagets vedtagelse. 

Birthe Nielsen (SF): 
Vi er fra SFs side positivt indstillet over 

for Danmarks retsforbunds lovforslag. Det 
var vi også, da forslaget blev fremsat i 1978. 
Der er sket nogle justeringer i forslaget, og 
det er da noget, som vi er positive over for, 
nemlig at det er op til forbrugerrådene eller 
kommunerne selv at afgøre, hvor mange per- 
soner der skal være repræsenteret i de sociale 
forbrugerråd. 

Da bistandsloven i sin tid blev vedtaget -  
ikke med vores stemme, men da den nu blev 
en realitet -  forslog vi netop fra SFs side, at 
der skulle etableres forbrugerråd i kommu- 
nerne. Vi synes, at retsforbundet måske er 
lidt for beskedent, når det siger, at man skal 
fremsætte ønske herom. Vi mener, det skal 
være en pligt, altså at kommunerne har pligt 
til at etablere disse sociale forbrugerråd i alle 
kommuner. 

Vi hørte fra socialministeren, at der kun 
var 60 kommuner ud af de 275 mulige, der 
den dag i dag, 4 år efter bistandsloven blev 
vedtaget, har etableret disse sociale forbru- 
gerråd. Derfor kan vi se, at kommunerne har 
været alt for tilbageholdende, selv om der er 
udsendt et cirkulære om, at man kunne ned- 
sætte disse forbrugerråd. 

Hvis man virkelig mener noget med demo- 
krati, så må det også være en pligt for kom- 
munerne at sørge for, at man kan etablere 
det nærdemokrati i kommunerne. Det viser 
sig jo, at kommunerne ikke har villet udnytte 
de muligheder, der ligger i cirkulæret. Jeg 
synes, at det viser, at mange kommuner sta- 
dig væk ønsker at centralisere magten inden 
for kommunalbestyrelsen og ikke ønsker, at 
flere mennesker skal være med i det lokale 
samfund. 

Vi må fra SFs side konstatere, at der efter- 
hånden er mange kommuner, der har opret- 
tet disse forbrugerråd, men det er ikke nok. 
Til trods for at der har været et stærkt pres 
fra befolkningen, er der mange kommuner, 
der endnu ikke har fået disse forbrugerråd 
op at stå. Hvor det er lykkedes bedst, har det 
været i forbindelse med, at fællesorganisatio- 
nerne, det vil sige fagforbundene, i de for- 
skellige amter har presset kommunerne. En 
af svaghederne ved retsforbundets forslag er 
nok, at man gør det for lokalt, og at man 
ikke har tilgodeset, at netop de lønmodtage- 
re, som har brug for og som er brugere af det 
sociale system, bliver bedre repræsenteret. 

Vi mener, det er vigtigt, at de, der skal 
være med i dette sociale forbrugerråd, er 
brugerne af det sociale system, det vil først 
og fremmest sige lønmodtagerne. Derfor må 
fællesorganisationerne og fagforeningerne 
være repræsenteret, ligesom vi finder, at for- 
ældreorganisationer ved daginstitutioner og 
invalideorganisationerne må være repræsen- 
teret i disse forbrugerråd. Vi mener også, at 
kommunalbestyrelserne skal være forpligtet 
til at rådføre sig med forbrugerrådene i alle 
vigtige spørgsmål vedrørende planlægning, 
budgetlægning og nybyggeri og ved forhand- 
linger med kommunerne om de sociale om- 
råder. 

Vi vil i øvrigt i socialudvalget meget gerne 
have en undersøgelse af, hvordan det ser ud i 
kommunerne i dag. Jeg forstod på socialmi- 
nisteren, at ifølge den undersøgelse, man fo- 
retog dengang, var der kun 60 kommuner, 
som havde oprettet sociale forbrugerråd. Jeg 
vil meget gerne se, hvor mange kommuner 
der virkelig har levet op til det nærdemokra- 
ti, som man snakker så smukt om, men som 
jeg desværre er bange for ikke rigtig eksiste- 
rer i praksis, så længe man ikke giver bruger- 
ne større mulighed for at deltage i det nær- 
demokrati. 

Vi vil meget gerne medvirke til, og vi er 
meget positivt indstillet over for forslaget. 

Birgith Mogensen (CD): 
På centrum-demokraternes vegne kan jeg 

oplyse, at vi ikke kan støtte det af retsfor- 
bundet fremsatte forslag til lov om oprettelse 
af sociale forbrugerråd. 

Den sociale lovgivning er i forvejen meget 
kompliceret og trænger til en forenkling, her- 

546 Ft 


